exerce uma das atividades elencadas na Resolução 94/2011, de acordo com a Lei Complementar 
128/2008, alterada pela Lei Complementar 139/2011. 
Microempresa 

Microempresas (ME) são empresas de origem brasileira que possuam natureza jurídica compatível 
com as atividades mercantis1 e que faturem anualmente valor menor ou igual a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais). O valor teto de faturamento tem como base os valores estipulados 
para adesão ao Simples Nacional (regime de tributação simplificado) conforme Lei Complementar 
123/2006, alterada pela Lei Complementar 139/2011.  

Empresa de Pequeno Porte 

Empresas de pequeno porte (EPP) são empresas de origem brasileira que possuam natureza jurídica 
compatível com as atividades mercantis2 e que faturem anualmente mais de R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e não mais de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 
O valor teto de faturamento tem como base os valores estipulados para adesão ao Simples Nacional 
conforme Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 139/2011. 

Vale ressaltar que todas as empresas que se enquadram nos critérios acima são potenciais clientes

[...]

Responsável pela 
execução da 
Unidade 

Vânia Brandão de Britto 

Desempenho dos segmentos do setor e principais projetos. 

Na carteira de Agronegócios, para o atendimento a 09 segmentos econômicos, foram executados 
recursos no montante de R$ 17.700.000,00 (dezessete milhões e setecentos mil reais), incluindo 
recursos dos parceiros, com execução de 175,4% em relação ao previsto ajustado em 2014. Esses 
dados demonstram a importância do setor agronegócios para a economia alagoana. 

Estudos sobre a economia do Estado de Alagoas indicam que a pobreza se relaciona fortemente

[...]

Sandra Costa Torres de Carvalho 
Vanessa Fagá Rocha 

Responsável pela 
execução da Unidade 

Sandra Costa Torres de Carvalho 
Vanessa Fagá Rocha 

Desempenho dos segmentos do setor e principais projetos. 

Na carteira de Comércio foram executados recursos no montante de R$1.842.000,00 (um milhão, 
oitocentos e quarenta e dois mil reais), com execução de 98,2% em relação ao previsto ajustado em 
2014. Os projetos executados no setor de comércio concentraram-se em alguns segmentos mais 
expressivos no estado, devido a uma necessidade percebida e diagnosticada junto às empresas.

[...]

Arestides Bezerra Minervino 

Desempenho dos segmentos do setor e principais projetos. 

A Carteira da Indústria atuou em 2014 em 47 municípios alagoanos desenvolvendo ações para 835 
pequenos negócios industriais em 06 segmentos produtivos com investimento de R$ 
3.715.000,00(três milhões setecentos e quinze mil reais) somado aos recursos de parceiros, 
chegando ao final do exercício com uma execução de 99,6% do que fora planejado para o período. 

Ainda em 2014, o SEBRAE/AL em parceria com o Instituto Euvaldo Lodi – IEL e a Federação das 
Indústrias do Estado de Alagoas, realizou a gestão de 04 projetos com foco na Competitividade da

[...]

Sandra Costa Torres de Carvalho e  
Vanessa Fagá Rocha 

Responsáveis pela 
execução das Unidades 

Sandra Costa Torres de Carvalho e  
Vanessa Fagá Rocha 

Desempenho dos segmentos do setor e principais projetos. 

Na carteira de Serviços foram executados recursos no montante de R$4.848.000,00 (Quatro 
milhões, oitocentos e quarenta e oito mil reais), com execução de 95,8% em relação ao previsto 
ajustado em 2014. Os projetos executados no setor de serviço concentraram-se em alguns 
segmentos mais expressivos no estado, devido a uma necessidade percebida e diagnosticada junto 
às empresas.